
Kadov
Kraj: Jihočeský Okres: Strakonice

Správní obvod: Blatná GPS souřadnice: 49.402724N, 13.774776E

Nadmořská výška: 510 m n. m. První pís. zmínka: 1352 (672 let) Katastrální výměra: 1 965 ha

Počet obyvatel: 376 PSČ: 388 01

Adresa URL: www.kadov.net

Památky a zajímavosti Kadov
Farní kostel sv. Václava
Od nepaměti stál v Kadově farní chrám sv. Václava, který byl tvořen čtyřhranným presbyteriem a
podélnou lodí. Byl zděný a pokrytý kůrkami. Prostor chrámu osvětlovalo několik malých úzkých oken a
uvnitř byly čtyři oltáře. Na kruchtě stál malý positiv. Okolo kostela se rozkládal hřbitov. Na
dřevěné zvonici visely tři malé zvony. Protože chrám již byl starý a ve špatném stavu, nechal Jan Fr.
Kristian hrabě Sweerts Spork, pán ze Lnář, stavbu zbořit a zbudoval na vlastní náklady nynější barokní
kostel s třemi kopulemi a věží. Do báně byl 12. června 1765 vložen pamětní spis, podle něho na stavbě
pracovali: Kašpar Švankmajer - mistr zednický, Jiří Kaplan - mistr tesařský a Jan Šole - mistr kovářský.
Nový chrám byl slavnostně posvěcen 29. září 1765. V chrámu jsou tři oltáře. Hlavní je zasvěcen sv.
Václavovi, poboční P. Marii Karlovské a sv. Janu Nepomuckému. Na kruchtě jsou varhany z roku 1768. Dále
stojí za povšimnutí kříž na křtitelnici a socha P. Marie Lurdské. Farní kostel sv. Václava, foto Ing. Pavel
Štěrba V sakristii jsou dosud náhrobní kameny Jana Zabořského z Brloha, Ofky z Kladrubec a Jana
Čabuzského z Prostého. Náhrobky Alex. Zabořského z Brloha , jeho manželky Kat. Zabořské z Jilmanic
a prvního kadovského faráře Mat. Rybičky jsou zasazeny ve východní zdi sakristie. Náhrobní kámen s
podobami dvou dítek Alb. Zabořského je zazděn u severního vchodu na hřbitov. Na tento hřbitov se
přestalo pochovávat někdy v r. 1850. Na věži ozdobené hodinami visí tři zvony. Dva jsou z roku 1760 a
jeden byl přeli r. 1840. U hlavního vchodu byl v r. 1899 postaven misionářský kříž.
 
Stará tvrz
Stará tvrz byla původně dřevěné vladycké sídlo, které bylo obehnáno příkopem. Prvním vladykou
byl Racek ze Žihobec, který byl v r. 1362 patronem kostela. Bývalá tvrz byla na počátku dvacátého století
přebudována na sýpku. Severní křídlo bylo zvýšeno a rovněž přeměněno na sýpku. V západní
křídle se dochovaly oba renesanční štíty s arkýřem a tři veliké sklepy. Okolo r.1661 býval při tvrzi
také pivovar, v němž sládek Martin Sosna vařil pivo. Ke tvrzi také patřila zahrada, která proslula
vzácnými druhy květin a stromů. Příkopy byly osázeny vzácným druhem lip, jejichž listy se podobaly
kněžským kvadrátkům. Byly pokáceny r. 1749.
 
Kaple s hraběcí hrobkou
Dříve ke kapli Nalez. Sv. Kříže vedlo pěkné stromořadí. Kaple byla zbudována v jednoduchém
gotickém stylu, půdorys má podobu kříže. Základní kámen položil 25. dubna 1856 hrabě Václav Linker z
Lucemviku, pán ze Lnář. Stavba byla ale dokončena a vysvěcena r. 1863. V kapli byly slouženy několikrát do

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/1463/kadov/pamatky-turistika/ Strana 1/2 , Vytisknuto: 29.3.2024 01:55:53



roka fundační mše svaté. Okolo kaple byly vysázeny lípy a také zde byl zbudován hřbitov. Hřbitov byl
již používán od r. 1680. V r. 1887 byla na hřbitově postavena úmrlčí komora (márnice). Uprostřed
hřbitova stojí železný kříž.
Na návsi můžeme najít pomník padlým vojínům ve světové válce.
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/1463/kadov/pamatky-turistika/ Strana 2/2 , Vytisknuto: 29.3.2024 01:55:53


